PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SALTO

ATA DA SEGUNDA AUDIENCIA PUBLICA (GESTAO 2017/2020)
RELATORIO QUADRIMESTRAL DE PRESTAGCAO DE CONTAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DA ESTANCIA TURISTICA DE
SALTO — 28/09/2017

Aos vinte e oito dias do més de setembro do ano de dois mil e dezessete, as
18h00 horas, na Camara Municipal da Estancia Turistica de Salto/SP, localizada
da Av. D. Pedro Il, n.° 385, centro, com a presenca do Dr. Flavio Francisco Vitale
Filho — Secretario da Saude, Vereadores da casa (Marcio Conrado / Edemilson
Pereira dos Santos / Roberto Natalino Silveira / Vinicius Saudino / Alexandre
Martins “Xandao” / Otavio José Castanha Miralhes / Clodoaldo Martins de
Oliveira / Celso Charnoski (Aleméao do Santa Cruz) / Cicero Granjeiro Landin /
José Benedito de Carvalho “Macaia” / Lafaiete Pinheiro dos Santos / Divaldo
Aparecido dos Santos) e publico presente que assinaram presenga em livro
proprio, o Sr. Luiz Carlos Batista — Presidente, procedeu-se a abertura dos
trabalhos cumprimentando a todos e passando a palavra para o Dr. Flavio que
agradeceu a presenca de todos passou a palavra para a Sr® Priscila Xavier
Diretora Financeira da Secretaria Municipal da Satde que iniciou a apresentacgao
do conteudo da 22 Audiéncia Pablica da Secretaria da Satde (Gestido 2017 /
2020) relativo ao periodo de maio a agosto/2017, que é a prestagdo de
contas quadrimestral da sadde, informando que o chamamento para esta
Audiéncia foi realizado junto ao Jornal Gazeta de Sao Paulo - publicado no dia
23/09/2017. Demonstrou o resultado do SIOPS 4° Bimestre tendo sido feito uma
observagdo do percentual dos de recursos préprios aplicados que esta em
26,77%. O total de Recursos Recebidos Federais = R$ 6.775.517,88 e Estaduais
= R$ 5.580.382,22. Foi demonstrado um resumo das despesas pagas (Folha de
Pagamento / Encargos com RH / Cesta Basica / Cartdo Servidor / Vale
Transporte / Cursos e Treinamentos / Auxilio Moradia — mais Médicos / Veiculos
(Combustivel / Manutengao de Veiculos / Multas / Servigo Terceirizado / Pedagio
/ Seguro) / Material de Consumo / Medicamento / Publicagbes / Aluguéis /
Energia / Telefone / Internet / Exames / Ambulancia 192 / Convénio Sao Camilo
/ Judiciais / Outros Servigos PF / PJ / Adiantamentos / Materiais Permanentes
Manutencdo de Equipamentos / Manutengdo e Reforma), que totalizou

apresentacao, foi dado a palavra ao Sr. Evaldo, responsavel pelas Emenda
Parlamentares que deu sequéncia demonstrando as Emendas Parlamentareg
que ja foram aprovadas e recursos ja transferidos ao Municipio em 01/09/2017
— Proposta 36000.1234272/01-700 — Custeio Incremento do Teto MAC — R$
1.000.000,00 — Deputado Federal Guilherme Mussi. Informou também a respeito
do inicio da Construgcdo de uma Nova Clinica de Saude Moutonnée na regiao
oeste que compreende os bairros Sao Pedro e Sao Paulo / Salto de Sao José e
Madre Paulinia e Conte que atualmente tem uma populagao estimada em 12.000
habitantes. Tendo sido demonstrado em mapa referida cobertura desta regizo.
Dado a palavra ao Dr Flavio que informou a quantidade de Médicos na Rede
Municipal de Saude que até abril & de 116 médicos e desse total 62 médicos
atendem nas Unidades Basicas de Saude, 98 concursados 08 contratados, 10
do Programa Mais Médicos. Principais contratagdes (substituicdes) realizadas

31.790.5659,22 com média mensal de R$ 7.947.639. Encerrando a primei
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no 2° quadrimestre de 2017: 01 médico cardiologista; 01 médico urologista; 01
médico gastroenterologista, 01 médico cirurgiao geral; 01 médico
endocrinologista; 01 auxiliar de farmacia. Prosseguiu apresentando o total de

atendimentos Médicos - Rede Municipal: acidente de trabalho=47,
alergologista=110, A.M.I (Ambulatério Moléstias Infecciosas)=958,
anestesiologista=467, cardiologia=999%, cirurgia gera=916, cirurgia plastica=577,
cirurgia vascular=995, clinico geral=16.832, dermatologia=1.154,

endocrinologia=771, gastro infantili e adulto=508, generalista=8.825,
geriatria=1.225, ginecologia=10.822, hematologia=349, nefrologia=108,
neurocirurgia=190, neurologia=1015, oftalmologia=2.133, oncologia=109,
ortopedia=2.135, otorrino=1.172, pediatria=12.806, pneumologia=9440,
psiquiatria=2.956, reumatologia=1069, urologia=876, Total=71.247. Também
foram demonstrados os Atendimentos Multidisciplinares Rede Municipal:
enfermagem=17.440, psicologia=4.033, terapia ocupacional=1.023, servi¢o
social=3.376, fonoaudiologia=2.418, nutricao=1.061, fisioterapia=13.552,
Total=43.003. Na_Assisténcia Farmacéutica foram atendidos junto as UBS
75.478 receitas,; no Alto Custo 8.804 pacientes que totalizaram 9.855 processos
recebidos e 81 na Oncologia. Na farmacia central foram atendidos: judiciais=517;
social=707; Melhor em Casa (MEC) =172, Hanseniase=35; Glicossimetros=244,
Parkinson=281; usuarios/fraldas=173 e orienta¢cbes=873 num total de 3.016
atendimentos. Equipe do Programa Melhor em Casa conta com 06 médicos,
01 enfermeiros, 04 técnicos de enfermagem, 01 auxiliares Administrativo, 01
Assistente Social, 01 Nutricionista, 01 Fisioterapeuta, 01 Psicbloga e 02
Motoristas. Numero de visitas por profissional: Médicos 1.625; Enfermeiro 404;
Nutricionista 262; Assistente Social 423; Fisioterapeuta 272; Técnico de
Enfermagem 3.496. Ac¢des do Programa Melhor em Casa Curso de
Cuidadores data 03/06/2017 Local Clinica Sao Gabriel. O resultado do
Programa do Tabaco que esta em 90% o grau de sucesso com 457 pacientes
atendidos, sendo feminino 303 e do Masculino 154 com faixa etaria de 16 a 80
anos. Sr.? Agueda — Diretora/Enfermeira responsavel pela atengio Basica
apresentou o total de agendamentos realizados via Central de Vagas com
exemplo: Atendimento ao publico=13.490; recebimento guias de.exames=4.366; [
recebimento de guias consultas e cirurgias Salto=5.237; agendamento de >(J
exames=1.995; agendamento de exames CROSS=2.750; agendamentos dej)ﬁ\.
consultas=3.230; agendamentos de consultas CROSS$=1.166; exames e \
consultas perdidas=35; exames e consultas perdidas CROSS=472. No ‘. X\
Programa da Estratégia Saude da Familia demonstrou atividades realizadas
nas Unidades de Saude e Projetos de Promogao a Saude desenvolvidos pelas
equipes da ESF tais como: Clinica Na¢oes: Grupo de Caminhada com parceria
com Academia — Grupo de Gestantes e Hiperdia; Clinica Santa Cruz: Grupo de
caminhada e Palestras; UBS Salto de Sao José: Palestra Saude Feminina;
Clinica Saltense: Grupo de Caminhada. Programa Satlde na Escola (PSE)
Ministério da Saude Foco principal: Prevencao de Doengas e Promogao da

Saude — Unidades que participam Clinica Nagdes — Clinica Bela Vista — UBS
Salto de Sao José - Foram realizadas A¢des Educativas no ‘Ambulatério de
Moléstias Infecciosas: Palestra sobre IST (Infeccbes Sexualmente
Transmissiveis); Na VI Parada LGBT com orientacdes e entrega de panfletos,
preservativos e gel; No Evento “HEPATITES” com orientagdes, entrega de
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preservativos e realizagéo de testes rapidos. Agbes e Eventos realizados — 5°
Conferéncia Municipal da Saide com tema: Promogao da Saude com Enfase
na Atengao Basica — Eixos discutidos: | Saude das Mulheres: Desafios para a
Integralidade com equidade. — Il Vigilancia em Saude: Direito, conquista e defesa
de um SUS Publico de qualidade - lll Atencao Basica e Estratégia Saude da
Familia: Fortalecimento da “Porta de Entrada” dos servigos de Saude do SUS.
Delegados Eleitos para a Etapa Regional: Marcos Lopes (Representante
Gestor), Camila Vieira (Representante Trabalhador). Silvia Maria de Campos
Dario (Representante Usuario). Também foi realizado Campanha de Doagao
de Sangue — Avaliagdo de municipes pelo BOS (Banco de Olhos de
Sorocaba) para Mutirdao de Cirurgias Eletivas e Inicio da Atividades da
Clinica de Saude Cecap 12/06/2017. Passando a palavra para a Dr® Léa Maria
Cecilia Junqueira Coordenadora de Saude Bucal que seguiu apresentando o
total de atendimentos Odontolégicos na Rede Basica: procedimentos
realizados=27.397, tendo ocorrido no periodo 5.305 faltas (comentarios gerais
sobre o excesso de faltas) e 1.007 tratamentos completados. Os atendimentos
no CEO — Centro de Especialidades Odontolégicas totalizaram 2.958
procedimentos realizados. A¢des Saude Bucal Campanha de Prevengao do
Cancer dia 13/05/2017 Total de pacientes examinados 192; sendo 73 menores
de 60 anos e 119 maiores de 60 anos — Educacdao em Saude Bucal para
Escolares da Educac¢ao Infantil, Ensino Fundamental e Creches. Sr.
Leandro Bernardes Coordenador do Departamento de Zoonose relatou as
estatisticas sobre a dengue no segundo quadrimestre de 2017 = 373
notificacdes, 356 negativos, 06 casos positivos e 05 sorologias. O que demonstra
o 6timo trabalho que vem sendo realizado pela equipe municipal e relata que o
incremento financeiro estadual para a realiza¢ao dos trabalhos aos sabados tem
grande influéncia sobre esses resultados. Seguiu demonstrando os indicadores
de Bloqueio e Controle de Criadouros: Casas abertas 593 e fechadas 339 = 932.
Nas agdes de rotina casa a casa e Mutirbes houve os registros de 18.480 casas
abertas, sendo as fechadas = 12.256 o que totalizou = 30.736. Realizaram ainda
Acoes educativas — Sustentabilidade e Coleta Seletiva -~ Publico alvo:
Agentes de Controle de Endemias e Agentes Comunitarios de Saude. Todos
Contra o Aedes — Local: CRAS Jardim Saltense - Publico Alvo: Comunidade:
Dado a palavra para Dr.? Luciana - Veterinaria do Setor de Zoonoses a |
mesma iniciou apresentando com as informag¢des do Canil Municipal neste

quadrimestre (Animais recolhidos = 145, doados = 58, atendimentos = 22,
castragdes = 1.093, sendo 530 caninos e 563 felinos), realizacaq de 03 feiras de
doacao de caes e gatos entre maio e agosto. Totalizando 27 animais adotados
nas feiras. As ac¢des educativas realizadas no periodo com o tema: Guarda
responsavel de animais Educacao e Conscientizacao, mostrou fotos das Ac¢oes
Educativas: Guarda responsavel de animais, publico alvo: Professores Infantil,
Fundamental, Eja e Especialistas. A Sr® Sandra Enfermeira e Coordenadora
da Vigilancia Epidemiolégica demonstrou os indicadores epidemiol6gicos do
segundo quadrimestre sendo: a estimativa populacional de 116.191, taxa de
mortalidade infantil no quadrimestre de 7,06, taxa de mortalidade geral/1000 =
4,08, numero de nascidos vivos no quadrimestre de 1.133, numero de obitos
menores de um ano =08, percentual de causas mal definidas de 11,78 e numero
de oObitos geral = 475. Demonstrou o resultado da Campanha da Influenza neste
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ano de 2017 (baixo em todo o Brasil) cuja meta do municipio &€ de 21.752,
estando vacinados 19.275 que da cobertura de 88,61%. Agdes Educativas —
Treinamento para Leitura Basica de Carteirinha de Vacina - Publico alvo:
Agentes Comunitarios de Saude. Atualizacdo do Calendario de Vacinagéao do
Estado de Sio Paulo — Publico Alvo: Equipe de Enfermagem Atualmente em
Sala de Vacina. Os indicadores dos trabalhos realizados pela Vigilancia Sanitaria
foram demonstrados pelo Sr. Marcos Coordenador do Departamento que
totalizaram 1.305 procedimentos (emiss&o de licenga inicial de funcionamento =
132, renovacao de licengas de funcionamento = 382, inspegoes realizadas = 696,
coletas de amostra de agua para Programa Pro-Agua = 80 e Denuncias
Recebidas/Atendidas = 15. Devolvido a palavra ao Dr. Flavio — Secretario da
Saude que apresentou os dados do Setor de Transportes™ Municipal que
transportou 15.913 pacientes para 24 outros municipios sendo Sorocaba o
destino da maioria dos pacientes de maio a agosto. O setor do 192 realizou 2.766
atendimentos - média mensal de 692 atendimentos. Prosseguiu demonstrando
total de atendimentos no Pronto Socorro Municipal 46.177, em Internagoes
do Hospital/Salto na area de Clinica Médica = 655, pediatria =165, partos de
Salto =310, Clinica Cirurgica - Eletivas/Urgéncias =194/261, Total de Internagoes
= 1.585. Em apoio diagnéstico no Hospital e Rede Municipal de Saude neste
segundo quadrimestre de 2017 foram 4.898 ultrassom, 529 endoscopias, 1.099
mamografias, 20.321 Raios-X, 1.835 ECG, 144.104 exames laboratoriais, 436
tomografias, 04 CPRE, 45 ressonancias e 209 colonoscopias, EED 13, Phmetria
= 06, resultando em 176.598 exames realizados. As cirurgias com internagoes
realizadas no AME Salto totalizaram 942, sendo: Urologia = 88, Ortopedia =
182, Cirurgia Geral = 230, Otorrino = 94, Ginecologia = 87, Cabega e Pescogo =
34, Vascular = 227, tendo o municipio utilizado 31,9% do servico em questao.
As cirurgias ambulatoriais do AME totalizaram 741, sendo: Maior = 562,
dessas 18,1% utilizado por Salto, Menor = 179, dessas 40,2% utilizado por Salto.
Foram realizadas pelo AME neste segundo quadrimestre um total de 7.543
atendimentos sendo: 618 primeiras consultas médicas, 1.459 interconsultas
(médicas), 4.129 subsequentes (médicas), 1.184 de enfermagem e 153 de
Assistente Social. Exames de apoio e diagnostico no AME foram 3.523, sendo:
335 Ultrassom, 171 Endoscopia, 86 Colonoscopia, 19 Litotripsia, 128
Ressonancias, 2.784 Tomografias. Trouxe-se dados da Ouvidoria Sao Camilo
(Hospital e AME) que totalizaram em 507 elogios, 118 reclamacgoes, 10
informacdes, 16 sugestdes, 1 criticas e 0 denuncias. Informou que a Secretari
da Saude ira fazer juntamente com a Prefeitura um trabalho de divulgacao da\ \
Ouvidoria Municipal com objetivo de melhorar o atendimento. A Quvidoria da —

Saude recebeu e respondeu 154 demandas formalizadas, Ouvidor SUS 01.

- Vereador Edemilson: parabenizou ao Secretario pela apresentagao da
Audiéncia e também a Dr.? Rosana pelo trabalho realizado; questionou se esta
sendo feito o repasse da verba para os agentes de endemias e porque nao estao
sendo feitas novas contratacdes; quando serd regularizada.a questao do
Ambulatério de Especialidades Médicas; sobre o atendimento do Hospital Sao
Camilo que tem havido muitas reclamagdes sobre os médicos pediatras que nao

fazem os atendimentos na madrugada e houve informacdo de que ficam
dormindo.
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Resposta: Dr. Flavio esclareceu que nao houve a renovagdo do contrato de
alguns agentes de endemias dado ao periodo de inverno, mas que ja esta sendo
solicitado a contratacao de 10 agentes; sobre o Ambulatério de Especialidades
esclareceu que a Secretaria da Saude juntamente com a Prefeitura estéao
estudando uma estratégia para a mudanga de local pois nao ha imovel no
municipio grande o suficiente para alugar ou a sua descentralizagcao para as
Clinicas, pois conhece de perto os problemas do local, visto que trabalhou la por
muitos anos; sobre o Hospital Sao Camilo ira levantar o caso e tomara as
medidas cabiveis quanto ao médico envolvido, salientou que houve um caso
parecido a uns dois meses atras onde o médico foi exonerado; Agueda Diretora
esclareceu que o municipio ndo recebe verba referente aos Agentes de
Endemias mais sim para a Estratégia da Familia, e que o municipio recebe um
recurso para mutirdes da Dengue e esses sao feitos nas épocas de maior foco
da doenga,

- Municipe - Rodrigo: Questionou a respeito do atendimento médico do Pronto
Socorro relatando que esteve no local acompanhando um amigo e que tinha trés
pais reclamando da demora no atendimento, segundo informagoes da recepgao
o pediatra de plantao estava dormindo, mostrando-se indignado com a situagao;
questionou quantos médicos pediatras tem no periodo da noite; solicitou a
presenca da direcdo do Sao Camilo na Audiéncia Publica para poderem
responder as questdes pertinentes ao hospital, parabenizou ao Secretario pela
iniciativa da divulgagao da Ouvidoria; questionou sobre nao ter bancos para os
pacientes aguardar o atendimento no Ambulatério de Especialidades.
Resposta: Dr. Flavio esclareceu que a Administracao do Pronto Socorro € feita
pelo Sao Camilo, mas que ira solicitar a averiguagéo do caso para que possa
tomar as providencias cabiveis; quanto a quantidade de médicos, esclareceu
que o quadro de médicos no pronto socorro sao: quatro clinicos e dois pediatras
durante o dia, dois clinicos e um pediatra durante a noite; agradeceu o elogio
quanto a Quvidoria, esclarecendo que a proposta de divulgagao foi do Vereador
Cicero Landim e serdo espalhados cartazes de informagbes;, sobre o

Ambulatério de Especialidades esclareceu como resposta anterior, que tem _

ciéncia das dificuldades que o setor enfrenta e que esta empenhado para uma
solugdo. N
Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia”: Informou que também tem

recebido muitas reclamacdes a respeito do atendimento e demora no Pronto”\

Socorro; questionou sobre a substituicdo da médica cubana da estratégia na
Clinica Santa Cruz que saiu; questionou sobre o atendimento ‘de medigao de
pressao, se tem que esperar e se é necessario fazer todo o procedimento que é
feito; solicitou que seja feito uma sala de acolhimento para pacientes do AME
que vem de Municipios distantes. )

Resposta: Enfermeira/Diretora Agueda: esclareceu que todos o0s
procedimentos feitos aos pacientes, sdo anotados em prontuario pois € um
protocolo que os conselhos de medicina e enfermagem preconizam; sobre o
paciente ter que pegar senha, esclareceu que € um protocolo adotado por cada
Unidade, pois depende do fluxo de pacientes; com relagao ao médico da familia,
sera substituido em outubro; Dr. Flavio respondeu que ira verificar junto a
Administragdo do Sdo Camilo a possibilidade de criar uma da sala de espera
(Sala de humanizagao).

——
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Municipe — Wlamir: Questionou a falta de atendimento no hospital, e disse que
da proxima vez que acontecer de o médico estar dormindo ira chamar a policia
para dar voz de prisdo ao médico, visto que o mesmo esta ali para trabalhar e
nao para dormir.

Resposta: Dr. Flavio afirmou que concorda com municipe.

- Vereador Dr. Otavio José Castanha Miralhes: Questionou sobre os exames
laboratoriais que estdo demorando cerca de 6 meses, se tem alguma agéo a ser
feita para que esse tempo de espera; questionou também sobre o absenteismo
nas consultas de rotina e se tem alguma acao sendo feita para coibir ou orientar
e até punir o paciente.

Resposta: Dr. Flavio esclareceu que realmente ha esse absenteismo, tem que
ser feito uma campanha de Conscientizagao Educativa pois nao se pode punir o
paciente. Agueda esclareceu que ja foi feito um documento para as Unidades
afim de melhorar o acolhimento e assim baixar o nUmero de absenteismo; sobre
os exames foi liberado uma verba para anteciparmos os exames, em julho foi
feito uma pequena antecipacdo, porém nao houve uma melhora significativa,
entao foi mudado a forma de agendamento, para assim verificar a melhor forma
com melhores resultados.

Funcionaria do Hospital Sao Camilo: Cristiane, esclareceu que estava
representando o Hospital e estava ciente de todo ocorrido e que a Administragao
do Hospital irda apurar a situagéo. Esclareceu que o médico esta com a saude
debilitada. Pediu para os pacientes registrar a reclamagao para que o servigo
melhore cada dia mais.

Municipe — Rodrigo: Retomou a palavra e se mostrou indignado sobre o horario
de janta & abusivo, sobre a contratacdo de profissionais, se 0 médico esta
debilitado ele deveria ser afastado pelo INSS se nao tem condi¢des de trabalhar.
- Vereador Marcio Conrado: Faz uma observacao, que em 2010 o municipio
tinha 105.000 habitantes, e hoje temos cerca de 117.000 habitantes segundo
dados do IBGE, questionou o que sera feito a respeito do orcamento da saude;
questiona sobre o atendimento de paciente nao urgentes no pronto socorro e
sobre uma consulta a mais que seria introduzida nas Unidades Basicas se houve
melhora e qual progresso pra diminuir o fluxo no Pronto Socorro; Qual a media
de espera para uma consulta no clinico geral, quer saber sobre dados
quantitativos se esta havendo uma melhora, pois nao adianta somente mostra
dados; quanto ao Pronto Socorro esclareceu que ele e outros vereadores foram
de madrugada no Hospital e o paciente espera por muito tempo por atendimento
mesmo nao tendo muitos pacientes para serem atendidos;

Resposta: Dr Flavio esclareceu que o orcamento da Saude é feito através do
PPA, que o valor é referente aos gastos dos ultimos trés anos; a respeito do
atendimento no Pronto Socorro os municipes sao orientados a procurar a
Unidade Basica para atendimentos nao urgentes; Priscila Diretora Financeira
esclareceu sobre o PPA e que a meta dessa administracao € fazer mais com
menos. Dr.2 Rosana respondeu sobre a o fluxo nas Unidades basicas e teve um
aumento nas consultas uma média 6% com base nos Ultimos 2 meses. Agueda
respondeu sobre a demora nos agendamentos que varia de dois a trés meses,
para alguns médicos (preferidos) mas para outros o tempo é bem menor.
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- Vereador Alexandre (Xandao): Questionou se a um planejamento para
acolher a demanda de municipes que estao migrando dos planos de saude para
o SUS.

Resposta: Dr. Flavio esclareceu que ja estao fazendo esse planejamento e ja
colocando em pratica, nas consultas a mais que ja foram incorporadas as
Unidades.

- Vereador Divaldo (Garotinho): Questionou sobre a localizacdo da Nova
Clinica Moutonnée, se mostrando indignado e solicitou que seja revista essa
questdo; indicou que a igreja se dispds a fazer uma troca nos terrenos;
questionou sobre a demanda na Clinica Bela Vista relatou que recebeu uma
reclamagéao que nao tem ginecologista na Unidade; questionou sobre a mudanca
do Ambulatério de Especialidades e qual o prazo para ser feita a mudanca; sobre
o mutirao de mamografias se ira acontecer; sobre o Pronto Socorro e os
atendimentos aos municipes de cidades vizinhas; sobre a mudanca da
fisioterapia; se seria possivel colocar uma tenda e algumas longarinas no
Ambulatério de Especialidades para que os pacientes possam aguardar com um
pouco de conforto.

Resposta: Dr. Flavio esclareceu que verificara a pOSSIbIlIdade de colocar a
tenda e os bancos no Ambulatorio e que o prazo para a mudanga € o mais breve
possivel, porém nao depende somente de sua vontade, pois é dificil encontrar
um imével que comporte toda a Unidade; Quanto a area Moutonnée, com o
transporte que temos na cidade o acesso é facilimo, temos que pensar a longo
prazo e a area € perfeita pois se houver a necessidade ha possijbilidade de ser
aumentada. Para a mudanca da Unidade de fisioterapia também temos
problemas pois nao ha um imovel na cidade que comporte adequadamente;
Agueda esclareceu sobre o atendimento na Unidade Bela Vista, ja houve a
contratagao de uma nova médica para atender a demanda reprimida.

- Jornalista Nelson — Jornal Tapera — Parabenizou a Secretaria da Saude
equipe e pela dindmica da apresentagao da Audiéncia Publica; questionou sobre\
as mamografias, tomografias, qual o tempo de espera para esses e exames?
Resposta: Dr. Flavio agradeceu o elogio; esclareceu que a Secretaria tem feitc
um trabalho de regulagéo das consultas e exames de urgéncia estao todog
sendo atendidos e os demais sao agendados conforme os retornos ja agendada;
Agueda esclareceu que esta sendo liberado uma cota extra para os exame
referente ao outubro rosa e tem sido feito um acompanhamento em relagédo aos
demais exames para que ndo seja tdo demorado; sobre a lista de espera, a
Secretaria da Saude nado tem esse dado em maos visto que € um exame que
depende do agendamento de retorno da consulta. Vereador Clodoaldo Falou
sobre a carreta que fara as mamografias dentro do més de outubro e sobre os
outros exames que estao com a demanda reprimida; Dr. Flavio esclareceu que
a Secretaria da Saude esta se empenhando para que dé certo a questao da
Carreta, pois vai ser muito interessante para o municipio, visto que diminuira a
demanda de mamografias.

- Vereador Vinicius Saudino: Questionou sobre a mudanga do Ambulatério de
Especialidades; sobre o atendimento do Hospital; falta orientagcao quanto ao uso

das Clinicas de Saude e do Pronto Socorro; sobre a demora dos exames; sobre  /
a contratagcao de mais médicos; solicitou que seja retirada a parede do banheiro
do hospital que impede o acesso de cadeirantes.
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Resposta: Dr. Flavio esclareceu mais uma vez sobre o desejo e empenho em
mudar o Ambulatério de Especialidades porem nao tem local apropriado, quanto
a demanda do hospital e das Clinicas € uma questéo de educagao e acolhimento,
& um trabalho que ja esta sendo feito junto as Unidades; ira solicitar junto a
administracao do Sao Camilo a retirada da parede.

- Vereador Natalino: elogiou toda equipe da Secretaria da Saude, questionou
sobre a mudanca a do Centro de Especialidades e fisioterapia; sobre a demanda
que vem aumentando devido a migracdo de conveniados para o SUS;
questionou sobre casos ocorridos com o transporte de pacientes em Botucatu
que o paciente fica num local para coleta de exames e depois tem que se
deslocar até o Hospital para fazer a quimioterapia.

Resposta: Agueda esclareceu que houve um caso pontual em Botucatu e que
ja foi tomada as providencias; Dr. Flavio esclareceu que o trabalho que a Dr®
Rosana esta fazendo junto as Unidades vai suprir a demanda referente aos
migrantes dos planos de salde e a expectativa é que melhore todo o
atendimento.

- Vereador Clodoaldo: Cumprimentou a todos presentes, e questionou sobre as
guias de encaminhamento de urgéncia do Hospital Sao Camilo para
especialistas da Rede Basica; sobre a mudanga do Ambulatorio de
Especialidades que n&o deveria ser descentralizado; sobre a informatizagao de
todas as Unidades; sobre o recurso da Estratégia da Familia.

Resposta: Agueda esclareceu que as guias de urgéncia do Hospital s&o
reguladas nas vagas de urgéncia via CROSS, os casos ambulatoriais sao
encaminhados para a Unidade Basica e o Clinico € quem vai avaliar e
encaminhar se for o caso; Dr Flavio esclareceu que ja estao fazendo um trabalho
de conscientizacdo dos profissionais médicos quanto os encaminhamentos;
Priscila Diretora/Financeira respondeu sobre a verbal/recurso recebido para o
Programa Estratégia da Familia esclarecendo que a verba especificamente para
o Programa, sendo que na primeira fase a prioridade foi adequar.as equipes com
equipamentos para entdo receber a verba Federal.

- Vereador Cicero Granjeiro Landim: Questionou sobre a melhora da Saude;
o atendimento do Pronto Socorro e das Unidades Basicas; falou sobre problemas

pontuais da falta de funcionarios nas Unidades; falta de material de limpezay,

atendimento odontolégico na Unidade de Salto de Sao José;
Resposta: Dr. Flavio falou sobre a qualidade da Saude Publica de Salto, dizendo|
que sempre foi boa, e que mesmo tendo pouquissimo recurso € feito muito, e
orientou a fazer e indicar o uso da Ouvidoria para que possamos melhorar cada
vez mais. Dr.2 Léa esclareceu sobro o atendimento odontolégico dizendo que a
Unidade esta somente com um Profissional e a demanda é grande na Unidade.
- Vereador Celso Charnoski (Alemdo do Santa Cruz): questionou quanto
tempo esta demorando o agendamento de consultas; quando que vai melhorar
o Hospital; se ha possibilidade de ser criado uma UPA no Municipio; quantos
médicos atendem no Hospital; questionou sobre casos pontuais;

Resposta: Dr. Flavio esclareceu quanto aos agendamentos, o questionamento
ja foi respondido para outro Vereador; a melhora do hospital tem que ser
continua; a criagcdo de uma UPA é possivel, porém nao ¢ viavel visto que a
implantacdo e custeio € exclusivo do municipio; Dr® Rosana esclareceu que a
Secretaria da Saude nao tem o numero exato de profissionais visto que a

|
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Administragao do Hospital compete ao Sdo Camilo; o caso pontual tem que ser
passado diretamente na Secretaria da Saude.
- Municipe Rodrigo: questionou sobre a demora dos agendamentos das
tomografias ndo urgéntes.
Resposta: Agueda esclareceu que mesmo que a guia nao seja de urgéncia,
mas o diagnostico for suspeita de C.A as guias sao priorizadas, so6 ficam na fila
de espera as guias sem preé diagnostico, visto que a tomografia nao & o primeiro
exame para o diagnostico. Todos os questionamentos e sugestdes ou
colocagoes foram respondidas e esclarecidas pelo Dr. Flavio e alguns membros
da sua equipe da Secretaria da Saude. Em nado havendo- mais nenhum
questionamento, Dr. Flavio agradecendo passou a palavra ao Presidente da
Camara Municipal Sr. Luiz Carlos Batista este abriu espaco para a
apresentacao do Consorcio Intermunicipal de Salde Vale do Tieté - Itu,
Porto Feliz e Salto que foi realizada pelo Sr. Jodo Romittelli que falou sobre
os principais pontos do projeto, salientando que o mesmo esta em andamento
em fase final e estd na eminencia de funcionamento. Finalizou .a apresentagio
agradecendo e retornou a palavra ao Presidente da Camara Municipal Sr. Luiz
Carlos Batista que agradeceu ao Sr. Jodo Romittelli pela apresentacdo. Os
Vereadores fizeram as conmderagoes flnals Agradec u a presenca de todos e
g tuarla Alves Schellin,
a presente Ata.

Dr. Fléviﬁanéisco Vitale Filho Sr.""Lui darlosfatista
Secretario da Saude President




